Câmara Municipal de Caçapava
                  CIDADE SIMPATIA -  Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°      /2015.

Concede o Título de Cidadão Caçapavense
ao Senhor  Sarabjeet  Singh  Bedi – Bunny.

Art.1°- Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao senhor
Sarabjeet Singh Bedi – Bunny.

Art.2° Entregar- se -à o Título em Sessão Especial  para esse fim
de convocado.

Art.3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo  correrão  à  conta  de  dotações  próprias  consignadas  no
orçamento vigente.

Art.4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

     Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 30 de março de 2015.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
Vereador – PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                  CIDADE SIMPATIA -  Estado de São Paulo

Sarabjeet  Singh  Bedi - BUNNY

BRASIL,  22/12/1993  este  era  o  proximo  destino  dos  12  paises  ja
visitados  pelo  indiano  Sarabjeet  Singh  Bedi  conhecido  como  BUNNY  ,
apaixonado por viagens e turismo , diga-se de passagem ,ate hoje.

Filho caçula de Narinder Singh Bedi e Parminder Kaur Bedi , nascido em
26/11/1971 na cidade de New Delhi , graduou-se em Negócios e Comercio na
Universidade de Delhi, filho caçula de uma família tradicional do pais , pelo fato
de ser da 19 geração do Fundador e primeiro GURU (Shri Guru Nanak Dev Ji)
 da religião SIKH .Começou cedo a se interessar pelos   negócios da família ,
tornando-se o braco direito de seu pai em sua rede de hoteis SHERE PUNJAB.
Revolucionando o ramo hoteleiro da  familia, inaugurou um restaurante  e abriu
uma empresa de  exportação    Shere Punjab Overses.

Com 21 anos de idade ,  desembarcou em Sao Paulo ,  na época do
cruzeiro , lembra ele. Desbravando o pais , por varias de suas capitais , pontos
turísticos e  históricos , se aprofundando cada vez mais na cultura e costumes .
Se sentindo a vontade com tudo , neste   roteiro fantástico   inclui Cacapava ,
onde grandes   amigos lhe apresentaram   a cidade Simpatia. Desde enato , a
cidade esta em seu coração, mas a viagem de turismo acabou.

No ano de 1994 decidiu voltar ao Brasil, seu destino foi Sao Paulo onde
viveu alguns   anos ,  adquirindo pontos comerciais no centro da grande Sao
Paulo para seu comercio.

Mas ,ainda não satisfeito , resolveu fixar-se em Cacapava , a cidade que
mais lhe agradou , dando continuidade a suas atividades comercias .

Em 1996 inaugurou um centro de distribuição atacadista de produtos
indianos.

Com uma meta estipulada , para o desenvolvimento de seus negócios ,
 acreditou que seria possível alcança-la morando em Cacapava, pois preferiu a
qualidade de vida ,   a   ir para   grandes Capitais , onde atingiria rapidamente
seus objetivos profissionais.

Se sentia bem e acolhido por grandes e estimados  amigos.
Gosta   de cumprimentar as pessoas olhando nos olhos , apertando as

maos e dando abraços, não poderia ser diferente, tinha que ser em Cacapava.
Com  o  desenvolvimento  de  seu  negocio  ,  onde  ,  gerou  muitos

empregos , foi possível também ajudar pessoas que precisavam de atenção,
com doações mensais , mas isto o próprio diz,  -que não tem que ser dito, que
fez e faz  por Deus-.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                  CIDADE SIMPATIA -  Estado de São Paulo

Casou-se  em  2004  ,  com  uma  cacapavense  tendo  uma  filha.
Naturalizou-se brasileiro em 2007 , fixando ainda mais suas  raízes  na cidade.

Com  sua  base econômica estabilizada através  de  seu  trabalho
de importação e exportação  teve grande reconhecimento por revistas e jornais
locais  ,  regional ,estaduais  e  nacional  ,  noticiando   o  nome   do  Indiano de

Cacapava  , trazendo a atenção de muitos para a pequena cidade.
Com seu tino para negocios , uma nova oportunidade estava em suas

 maos : o ramo imobiliário .Fazendo entao nascer um grande interesse por este
seguimento.
Dando inicio ao seu primeiro  empreendimento " Cores da India " , em paralelo ,
a  construção  de  mais  de  50  unidades  residenciais  populares  entregues  ,
loteamentos,  projetos  em  andamento   e  imobiliária  ,   gerando  ainda  mais
oportunidades de trabalho no setor  e lhe dando muito orgulho.

Mas nao para por  ai  ,  pois  ,  com seu grande dinamismo ,  energia ,
inteligência , forca de vontade , fe em Deus e amor a família , pensa em novos
projetos, como por exemplo , a fundação de um GURDUARA  SIKH , ou seja ,
um templo de sua religião,  dando-se em um  futuro próximo .

E com isto a cidade  de Cacapava tende a se beneficiar.
Hoje suas atividades estão concentradas em seu escritório no Bairro da

Vera Cruz - CACAPAVA - SP .

Justificativa

Esse vereador sente-se honrado em homenagear o senhor  Sarabjeet
Singh Bedi – Bunny.

Bunny escolheu Caçapava para viver  e constituir  família,  e aqui  com
seus  empreendimentos  gera  empregos  e  movimenta  a  economia  local.  No
social destaca-se por ajudar várias entidades da cidade como a Creche Santo
Antonio e muitas pessoas que vão até seu estabelecimento necessitando de
ajuda. Leva o nome de Caçapava para muitos lugares e países; sendo assim
considero o sr. Bunny merecedor do Titulo de Cidadão Caçapavense, pois tem
Caçapava em seu coração e promeve o bem nessa tão querida cidade.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
Vereador – PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

3

          Câmara Municipal de Caçapava
                  CIDADE SIMPATIA -  Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

4